令和7年度　第9回福祉部会議事録

１　日時 令和7年12月21日(日)  午前10時〜11時

２　場所 松葉近隣センター2階 調理実習室

3　出席者
　　小池、平山、野田、飯野、漆原、内海、福島、松永、河野、椎名、
　　日毛、渡邊(ち)、渡辺(紀)、島原、島方、新川
　（欠席者）鶴岡、石岡、岸野、飯島

４ 防災について
4.1 防災訓練の反省
  　AEDの体験など良かった
  　体育館のスリッパ 数が足りず 靴下で入ったが、簡易テントの中にアルミシートが敷いてあり被
災した時は大変便利だと思った
  　起震車体験がよかった
  　参加者が少なく、どのようにしたら増やせるか課題が残った

 4.2 家庭での防災について
　　家族の間で避難場所などの確認
　　簡易トイレなどの準備
　　水の備蓄や食品および日用品のローリングストックによる確保

4.3 町内会の防災
      町内会では給水係となっている
      黄旗の周知がなっていないため、どのようにアナウンスするか 課題が残る
     役員以外の参加をどのように促すか課題が残る
     震災から時間が経ち、防災意識が薄れてきている
     日頃の備えが大事となっている

５ 今後の予定
　12月23日 和菓子作り
　12月25日 ふる協本部 大掃除
　  1月18日 定例部会 休会
　  1月12日 新年会 11時〜13  福祉部会より 約3名参加
　  2月15日 定例部会 休会
　  3月15日 定例部会 開催
　  4月19日 定例部会 休会
　  5月17日 代議員会

６ その他
　　社協　“できっちょ”のボランティア登録始まる
　　　　小学校にて学校支援の一環で昼休み等に子供と触れ合う
　　民生委員　3年に1回人員が改正され、新しい体制にて活動している
　　主任児童委員が欠員となっている

７ 次回定例部会 3月15日 (日) 午前10時〜